
CITTA' DI POTENZA

U.D. MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E VIABILITA'

Ordinanza Dirigenziale N°: 335/2025

Dirigente: VALERIA D'URSO

OGGETTO: PROGRAMMA DI RIQUALIFICAZIONE DEL SETTORE OCCIDELTALE 
DELL'ABITATO DELLA CITTA' DI POTENZA "OPERE DI URBANIZZAZIONE"

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-03105-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 14/07/2025 al 29/07/2025

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO



I L  D I R I G E N T E

Premesso che:
1. il  sig.  Pietro  D’Andrea,  nella  qualità  di  Amministratore  Unico  della  società  consortile

“CONSORZIO  POTENZA 90”,  in  conformità  a  quanto  previsto  dal  Progetto  delle  Opere  di
Urbanizzazione, approvate con determina n. 137 del 21/10/2020 dal Dirigente dell’U.D. “Assetto del
Territorio”  e  dall’Atto  Integrativo  alla  Convenzione  per  l’attuazione  del  “Programma  Integrato
Aggiornato (P.I.A.) per la riqualificazione del settore occidentale dell’abitato di Potenza” stipulato
dalle parti in data 9/8/2022;

2. con  nota  del  14  luglio  2025  acquisita  al  protocollo  dell’Ente  con  il  n°  0068236  “LA GALA
Costruzioni S.r.l.” nell’ambito del Programma di riqualificazione del settore Occidentale dell’abitato
della  Città  di  Potenza di  cui  al  punto (1),  fa  presente che con verbale  del  28/2/2024 sono stati
consegnati i lavori e che gli stessi sono in avanzata fase di realizzazione, per la loro prosecuzione si
rende necessario,  ottenere un provvedimento di  divieto di  sosta con rimozione e  la  chiusura al
transito dei veicoli e dei pedoni, in via Francesco Tammone, dell’area immediatamente successiva
all’accesso alla strada di via Mar Egeo (meglio rappresentata negli elaborati allegati);

Considerato che, è necessario emettere apposita Ordinanza di divieto di sosta con rimozione e  la chiusura
al  transito  dei  veicoli  e  dei  pedoni,  in  via  Francesco  Tammone,  dell’area  immediatamente  successiva
all’accesso alla strada di via Mar Egeo (meglio rappresentata negli elaborati allegati),  per permettere alla
ditta istante “LA GALA COSTRUZIONI S.R.L.” la prosecuzione dei lavori sopra descritti salvaguardando
l’incolumità pubblica e privata;

Visti:
- il Decreto del Sindaco di Potenza n° 65 del 12 luglio 2024 con cui è stata prorogata la nomina del nuovo
Responsabile ad interim dell’Unità di Direzione “Manutenzione del Patrimonio-Viabilità”;
-  la  disposizione,  prot.  Gen.  n.  0061190/2025  del  23/06/2025,  con  la  quale  il  Dirigente  dell'U.D.
Manutenzione del Patrimonio e Viabilità Dott. Vito Di Lascio  ha designato quale sostituto per il periodo
dal 7 al 15 luglio 2025 il titolare di E.Q. - Responsabile dell'Ufficio  “Viabilità” dell’U.D. “Manutenzione del
Patrimonio-Viabilità, arch. Valeria D'Urso; 

- il vigente Regolamento per la disciplina del canone Patrimoniale di occupazione del suolo pubblico, di
esposizione pubblicitaria e del canone mercatale, approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 17
del 26 aprile 2021, modificato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 49 del 28 maggio 2022;

- l’art. 107 del D. Lgs 267/2000 – T.U. Enti Locali – “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
- gli artt. 5, 7 e 38 del Codice della Strada D.Lgs. n. 285/1992 e il Regolamento di esecuzione approvato con
D.P.R. 495/1992 e successive modifiche ed integrazioni;

DISPONE
dal giorno 17 luglio 2025 fino a cessate esigenze

in via Francesco Tammone, il divieto di sosta con rimozione e  la chiusura al transito dei veicoli e dei
pedoni, dell’area immediatamente successiva all’accesso alla strada di via Mar Egeo (meglio rappresentata
negli  elaborati  grafici  che ad ogni  buon fine si  allegano diventando parte  integrante  e  sostanziale  della
presente Ordinanza;

AVVISA CHE

- la ditta esecutrice dei lavori è obbligata, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 285/1992;
 ad  apporre  tutta  la  segnaletica  stradale  occorrente  e  prevista  dall’ art.  31  del  D.P.R.  495/1992

concordandosi con l’ufficio segnaletica dell’Ente;
 ad adottare tutti gli accorgimenti necessari per la sicurezza pedonale, segnalando per questi ultimi

percorsi alternativi al fine di ridurre al minimo i rischi;
 a provvedere a rendere visibile, il personale addetto ai lavori, ai veicoli in transito;
 a ripristinare lo stato dei luoghi, a perfetta regola d’arte, all’ultimazione dei lavori;
 a  comunicare  immediatamente  alla  centrale  operativa  della  PL,  per  le  opportune  annotazioni,

l’apposizione dei segnali di divieto di sosta; 
 gli Agenti della Polizia Locale e delle altre forze dell’ordine sono incaricate di curarne l’osservanza; 
 contro  i  contravventori  della  seguente  ordinanza  sarà  proceduto  tramite  sanzioni  penali  e

amministrative dettate dalle norme del “Nuovo Codice della Strada” approvato con D.L. 30.4.1992
n. 285, nonché dal D.P.R. 16.12.1996 n. 495. 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



La presente Ordinanza può essere modificata o revocata in qualsiasi momento per sopravvenute esigenze e
viene trasmessa, per quanto di rispettiva competenza:

 Al Comando di Polizia Locale;
 all’Ufficio “URP” per la pubblicazione;
 a consorziopotenza90@pec.it ;
 a info@lagalecostruzioni.it .

Viene trasmessa per conoscenza;
 a Miccolis.

            Il Sostituto del Dirigente
                                                                                   dell'U.D. Manutenzione del Patrimonio e Viabilità          

    Arch.Valeria D'Urso

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

mailto:info@lagalecostruzioni.it
mailto:consorziopotenza90@pec.it


AREA DI CANTIERE 

Percorso  
PEDONALE

NUOVO percorso 
PEDONALE PROTETTO

NUOVA AREA  
DA INTERDIRE

CITTA' DI POTENZA
Smistamento: U.D. MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E VIABILITA'

Prt.G. 0068236/2025 - E - 14/07/2025 11:00:51

Pagina 1 - potenza_0068236/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



CITTA' DI POTENZA
Smistamento: U.D. MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E VIABILITA'

Prt.G. 0068236/2025 - E - 14/07/2025 11:00:51

Pagina 1 - potenza_0068236/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	I L D I R I G E N T E

		2025-07-14T16:14:43+0200
	D'URSO VALERIA


		2025-07-14T16:14:43+0200
	D'URSO VALERIA




